Press Release

報道関係者 各位

インフルエンザ患者の国内発生について

インフルエンザ患者の国内発生について、平成 22 年 12 月 14 日時点の「イ

ンフルエンザによる重症患者・死亡者の概況」及び「インフルエンザ様疾患発

生報告」を別紙のとおりとりまとめましたので、お知らせいたします。

平成２２年１２月１５日 １７：００

厚生労働省健康局結核感染症課

照会先：中嶋、林

2011/3/31 ###############

（１）患者の推移 #######

9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
11月8日

～11月14日
11月15日

～11月21日
11月22日

～11月28日
11月29日
～12月5日

12月6日
～12月12日 計※1

急性肺炎
　（人工呼吸器装着）

0人 1人 1人 1人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 1人 1人 3人

急性脳症 1人 0人 1人 1人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 1人 0人 3人

集中治療室入室 0人 1人 2人 3人 0人 0人 0人 0人 1人 0人 3人 1人 6人

計※2

(一部重複あり)
1人 1人 3人 4人 0人 0人 0人 0人 1人 0人 4人 1人 9人

死亡者※３ 0人 1人 7人 2人 0人 0人 0人 2人 0人 0人 1人 1人 10人

（うち基礎疾患を有する者）
                           （再掲） 0人 1人 7人 0人 0人 0人 0人 2人 0人 0人 0人 0人 8人

（うち入院外死亡者）
　　　　　　　　　　　     （再掲） 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人

（２）年齢別内訳

 1歳未満  1～4歳  5～9歳  10～14歳  15～19歳  20～29歳 30～39歳  40～49歳  50～59歳  60～69歳  70～79歳  80歳以上 計※1

急性肺炎
（人工呼吸器装着） 1人 0人 1人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 1人 0人 3人

そのうち基礎疾患を有する者 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 1人 0人 1人

急性脳症 0人 0人 1人 0人 0人 0人 1人 0人 1人 0人 0人 0人 3人

そのうち基礎疾患を有する者 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人

集中治療室入室 1人 0人 2人 1人 0人 0人 1人 0人 0人 0人 1人 0人 6人

そのうち基礎疾患を有する者 0人 0人 0人 1人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 1人 0人 2人

計※2

(一部重複あり) 1人 0人 3人 1人 0人 0人 2人 0人 1人 0人 1人 0人 9人

うち基礎疾患を有する者
　　　　　　　　　（再掲） 0人 0人 0人 1人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 1人 0人 2人

死亡 0人 0人 1人 0人 0人 0人 1人 0人 0人 1人 1人 6人 10人

(12月6日～12月12日の死亡者） (0人) (0人) (1人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (0人) (1人)

そのうち基礎疾患を有する者 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 1人 1人 6人 8人

※５　平成２２年９年６日からの累計

インフルエンザによる重症患者・死亡者の概況

平成22年12月14日時点

期間

※１　平成２２年９月６日以降に入院した各患者の累計数（入院日を登録）
※２　入院中に一時期でも、急性脳症に罹患、急性肺炎を罹患し人工呼吸器を装着、または集中治療室に入室した患者の数（入院日を登録）
※３　死亡日を集計
※４　先週発表後における、自治体による前週以前のデータ修正を反映済み

B型

重症患者
今　週 1

累計 ※５ 2

新型<A/H1N1> Aソ連型<H1> A香港型<H3> A型<亜型不明>

4 2

死亡者
今　週 1

累計 ※５ 1 2 7

平成 ２２ 年 １２ 月 １５ 日

     厚生労働省健康局結核感染症課

インフルエンザ様疾患発生報告（第７報）

今週 H22.12. 5 - H22.12.11
累計 H22.10.24 - H22.12.11

うち欠席者数

今週 累計 今週 累計 今週 累計 今週 累計 今 週 累 計 今 週 累 計 今 週 累 計 新　型 Ａソ連 Ａ香港 Ｂ　型

北海道 18 66 2 10 5 18 11 38 1,153 3,604 463 1,295 276 869 H22.10.25 H22.10.29

青森県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

岩手県 2 6 0 0 1 2 1 4 94 242 44 86 44 86

宮城県 3 3 1 1 0 0 2 2 116 116 29 29 29 29

秋田県 1 2 0 1 1 1 0 0 76 156 37 50 15 28 H22.11.1

山形県 1 3 1 1 0 1 0 1 16 56 13 37 8 21

福島県 1 2 0 0 1 2 0 0 25 50 10 20 10 20

茨城県 4 8 0 0 2 3 2 5 104 285 27 92 27 92 H22.10.30

栃木県 0 2 0 0 0 0 0 2 0 180 0 56 0 51 H22.11.18 H22.12.3 H22.11.18

群馬県 3 13 0 1 1 3 2 9 94 612 26 140 26 138 H22.11.2 H22.11.12 H22.11.22

埼玉県 8 23 0 0 1 3 7 20 305 1,044 109 412 76 274

千葉県 5 8 1 1 0 0 4 7 173 277 37 57 37 57 H22.11.19 H22.11.19 H22.11.26

東京都 10 28 0 0 2 4 8 24 388 1,127 124 362 95 297

神奈川県 2 8 0 0 0 2 2 6 74 320 31 114 23 98 H22.11.2 H22.11.4

新潟県 4 7 0 0 2 3 2 4 98 140 21 31 21 31 H22.10.27 H22.12.6

富山県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

石川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福井県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

山梨県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

長野県 1 1 0 0 0 0 1 1 27 27 9 9 9 9 H22.12.6 H22.12.7

岐阜県 0 1 0 0 0 0 0 1 0 25 0 5 0 3 H22.11.20 H22.11.24

静岡県 1 1 1 1 0 0 0 0 102 102 35 35 35 35

愛知県 1 1 0 0 0 0 1 1 32 32 16 16 13 13

三重県 0 2 0 0 0 2 0 0 0 64 0 11 0 11 H22.10.26

滋賀県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

京都府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

大阪府 1 5 0 0 0 0 1 5 60 175 21 64 13 33

兵庫県 10 22 1 1 5 5 4 16 349 694 61 106 60 105

奈良県 2 6 0 0 0 1 2 5 72 269 9 55 7 42

和歌山県 2 2 0 0 2 2 0 0 37 37 19 19 19 19

鳥取県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

島根県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

岡山県 0 1 0 0 0 1 0 0 0 19 0 5 0 4 H22.11.4 H22.11.4

広島県 0 1 0 0 0 1 0 0 0 21 0 14 0 9 H22.11.26 H22.11.30

山口県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

徳島県 0 1 0 1 0 0 0 0 0 17 0 7 0 7 H22.11.4

香川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

愛媛県 0 1 0 0 0 0 0 1 0 21 0 11 0 4

高知県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福岡県 0 1 0 0 0 1 0 0 0 18 0 8 0 7 H22.11.29 H22.11.30

佐賀県 6 7 1 1 1 2 4 4 203 237 52 58 52 58

長崎県 3 8 0 0 0 0 3 8 56 200 22 86 19 60

熊本県 0 1 0 0 0 0 0 1 0 21 0 3 0 3

大分県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

宮崎県 0 1 0 1 0 0 0 0 0 26 0 14 0 14 H22.10.30

鹿児島県 2 3 0 1 0 0 2 2 52 165 22 40 22 37

沖縄県 2 3 0 0 0 0 2 3 79 112 14 25 14 25 H22.10.29

札幌市 10 32 0 2 1 5 9 25 461 1,286 188 569 115 335 H22.10.27

仙台市 2 11 0 0 0 0 2 11 67 362 16 101 15 89

さいたま市 0 1 0 0 0 0 0 1 0 33 0 8 0 8

千葉市 2 3 0 0 0 0 2 3 40 65 26 34 9 17

川崎市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

横浜市 1 8 0 0 0 2 1 6 31 478 16 146 16 144

相模原市 1 2 0 0 1 1 0 1 22 52 9 24 3 10

新潟市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

静岡市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

浜松市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

名古屋市 2 2 0 0 0 0 2 2 56 56 32 32 21 21 H22.12.9 H22.12.10

京都市 0 2 0 0 0 0 0 2 0 77 0 20 0 20

大阪市 0 3 0 0 0 1 0 2 0 160 0 31 0 31

堺市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

神戸市 1 2 0 0 0 0 1 2 39 63 14 22 3 11

岡山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

広島市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

北九州市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福岡市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

計 112 314 8 23 26 66 78 225 4,501 13,123 1,552 4,359 1,132 3,275

 昨年同期 9,649 104,674 554 6,029 2,434 24,817 6,661 73,828 433,340 6,563,349 106,058 1,480,127 92,450 1,244,574

注：累計は前報までの修正数を含む。　"…"は「計数不明」を示す。

（参考）ウイルス型別内訳

　今　週

　累　計※

※平成22年7月15日からの累計

本調査は、保育所、幼稚園、小学校、中学校、高等学校において休校、学年閉鎖、学級閉鎖があった場合に、その施設数を計上するとともに、
当該措置を取る直前の学校、学年、学級における在籍者数、患者数、欠席者数を計上するものである。

施 設 数 休 校 数
学年閉鎖
学 校 数

学級閉鎖
学 校 数

在 籍 者 数 患　者  数 初  発
年月日

ウイルス分離状況

別

掲

（H21. 12.  6- H21. 12. 12）

新型<A/H1N1> Ａソ連型<H1> Ａ香港型<H3> Ａ型<亜型不明> Ｂ型

6 0 11 19 5

21 0 50 65 13

休校 学年閉鎖 学級閉鎖 施設数合計

第８報 H21.12.13 ～ H21.12.19 400 1,777 4,945 7,122

第９報 H21.12.20 ～ H21.12.26 199 718 1,636 2,553

第１０報 H21.12.27 ～ H22.1.2 3 4 11 18

第１１報 H22.1.3 ～ H22.1.9 26 10 22 58

第１２報 H22.1.10 ～ H22.1.16 72 217 404 693

第１３報 H22.1.17 ～ H22.1.23 110 598 1,451 2,159

第１４報 H22.1.24 ～ H22.1.30 80 449 1,067 1,596

第１５報 H22.1.31 ～ H22.2.6 38 248 716 1,002

第１６報 H22.2.7 ～ H22.2.13 22 166 438 626

第１７報 H22.2.14 ～ H22.2.20 9 102 239 350

第１８報 H22.2.21 ～ H22.2.27 13 71 196 280

第１９報 H22.2.28 ～ H22.3.6 5 38 81 124

第２０報 H22.3.7 ～ H22.3.13 5 15 41 61

第２１報 H22.3.14 ～ H22.3.20 2 14 22 38

第２２報 H22.3.21 ～ H22.3.27 0 0 1 1

第２３報 H22.3.28 ～ H22.4.3 0 0 0 0

第２４報 H22.4.4 ～ H22.4.10 0 0 0 0

第２５報 H22.4.11 ～ H22.4.17 0 4 1 5

第２６報 H22.4.18 ～ H22.4.24 0 7 20 27

第２７報 H22.4.25 ～ H22.5.1 0 1 12 13

第２８報 H22.5.2 ～ H22.5.8 0 1 1 2

第２９報 H22.5.9 ～ H22.5.15 0 1 2 3

第３０報 H22.5.16 ～ H22.5.22 2 9 13 24

第３１報 H22.5.23 ～ H22.5.29 2 3 7 12

第３２報 H22.5.30 ～ H22.6.5 1 7 17 25

第３３報 H22.6.6 ～ H22.6.12 0 2 8 10

第３４報 H22.6.13 ～ H22.6.19 0 3 2 5

第３５報 H22.6.20 ～ H22.6.26 1 2 3 6

第３６報 H22.6.27 ～ H22.7.3 0 1 3 4

第３７報 H22.7.4 ～ H22.7.10 0 2 1 3

第３８報 H22.7.11 ～ H22.7.17 0 0 1 1

第３９報 H22.7.18 ～ H22.7.24 0 0 0 0

第４０報 H22.7.25 ～ H22.7.31 0 0 0 0

第４１報 H22.8.1 ～ H22.8.7 0 0 0 0

第４２報 H22.8.8 ～ H22.8.14 0 0 0 0

第４３報 H22.8.15 ～ H22.8.21 0 0 0 0

第４４報 H22.8.22 ～ H22.8.28 0 0 0 0

第４５報 H22.8.29 ～ H22.9.4 0 0 0 0

第４６報 H22.9.5 ～ H22.9.11 1 5 3 9

第４７報 H22.9.12 ～ H22.9.18 1 2 4 7

第４８報 H22.9.19 ～ H22.9.25 0 1 0 1

第４９報 H22.9.26 ～ H22.10.2 1 1 2 4

第５０報 H22.10.3 ～ H22.10.9 0 2 5 7

第５１報 H22.10.10 ～ H22.10.16 0 2 4 6

最終報 H22.10.17 ～ H22.10.23 1 1 1 3

第１報 H22.10.24 ～ H22.10.30 3 5 5 13

第２報 H22.10.31 ～ H22.11.6 3 5 9 17

第３報 H22.11.7 ～ H22.11.13 3 4 10 17

第４報 H22.11.14 ～ H22.11.20 2 3 22 27

第５報 H22.11.21 ～ H22.11.27 3 8 35 46

第６報 H22.11.28 ～ H22.12.4 0 12 56 68

第７報 H22.12.5 ～ H22.12.11 8 26 78 112

２．休業施設数施設別内訳（第7報） 合計： 112施設

保育所 小学校 中学校 高等学校 その他

施設数 2 82 11 0 3

１．インフルエンザ様疾患発生報告における施設数の推移

（平成２１年１２月～平成２２年１２月）

報告期間

幼稚園

14

今週

累計

今週 累計 今週 累計 今週 累計 今週 累計 今週 累計 今週 累計

北海道 3 6 280 592 59 115 0 0 0 0 0 0
青森県 0 1 0 140 0 15 0 0 0 0 0 0
岩手県 1 1 100 100 11 11 0 0 0 0 0 0
宮城県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
秋田県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山形県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
福島県 5 6 520 588 75 91 0 0 0 0 0 0
茨城県 0 2 0 157 0 39 0 1 0 24 0 12
栃木県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
群馬県 0 1 0 112 0 10 0 0 0 0 0 0
埼玉県 2 4 155 296 26 64 0 0 0 0 0 0
千葉県 0 2 0 1,818 0 106 0 0 0 0 0 0
東京都 4 13 382 1,211 54 226 0 0 0 0 0 0
神奈川県 0 1 0 123 0 15 0 0 0 0 0 0
新潟県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
富山県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
石川県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
福井県 0 1 0 39 0 12 0 0 0 0 0 0
山梨県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
長野県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
岐阜県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
静岡県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
愛知県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
三重県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
滋賀県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
京都府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
大阪府 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
兵庫県 1 1 46 46 14 14 0 0 0 0 0 0
奈良県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
和歌山県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
鳥取県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
島根県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
岡山県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
広島県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
山口県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
徳島県 0 1 0 47 0 11 0 0 0 0 0 0
香川県 0 1 0 67 0 10 0 0 0 0 0 0
愛媛県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
高知県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
福岡県 0 2 0 185 0 26 0 0 0 0 0 0
佐賀県 3 4 245 353 42 54 0 0 0 0 0 0
長崎県 2 3 173 328 41 61 0 0 0 0 0 0
熊本県 0 2 0 171 0 30 0 0 0 0 0 0
大分県 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
宮崎県 1 4 92 488 12 51 0 0 0 0 0 0
鹿児島県 1 1 147 147 19 19 0 0 0 0 0 0
沖縄県 0 2 0 168 0 38 0 0 0 0 0 0

札幌市 0 4 0 726 0 77 0 0 0 0 0 0
仙台市 0 2 0 285 0 39 0 0 0 0 0 0
さいたま市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
千葉市 0 1 0 162 0 11 0 0 0 0 0 0
川崎市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
横浜市 0 3 0 430 0 37 0 0 0 0 0 0
相模原市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
新潟市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
静岡市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
浜松市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
名古屋市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
京都市 0 1 0 120 0 18 0 0 0 0 0 0
大阪市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
堺市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
神戸市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
岡山市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
広島市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
北九州市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
福岡市 0 1 0 264 0 12 0 0 0 0 0 0

23 71 2,140 9,163 353 1,212 0 1 0 24 0 12

         ※夏季休暇期間の課外活動で集団発生があった学校１件は、新型（A/H1N1）
参考）ウイルス型別内訳　（７日以内に１０名以上の集団発生がみられた施設）

今週
累計※

※平成22年7月15日からの累計

別

掲

計

　　7日以内に10名以上の集団発生がみられた保育所、高等専門学校
及び大学

夏期休暇期間中の課外活動で集団発生がみられた学校

施設数 在籍者数 うち患者数
備考

施設数 在籍者数 うち患者数

平成　２２年　１２月　１５日

厚生労働省健康局結核感染症課

保育所、高等専門学校及び大学における集団発生、及び学校における夏季休暇期間中の課外活動での集団発生の概況

（第２１報　iNESＩD報告）
H22.12.6 - H22.12.12

H22.7.19 - H22.12.12

新型＜A/H1N1＞ Ａソ連型＜H1> A香港型＜H3＞ A型＜亜型不明＞ B型

備考

1 4 12
6 24 23

夏季休業クラスターサーベイランス帳票_20101215.xlsx